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Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione, Chocia¬
nów (Polska)

Korektor dokładności ruchu układu kinematycznego
do wyrównania błędu cyklicznego powstającego przy ruchu

ślimaka podziałowego

Przedmiotem wynalazku jest korektor dokład¬
ności ruchu układu kinematycznego przeznaczony
do wyrównania powstającego przy ruchu błędu
cyklicznego ślimaka podziałowego w frezarkach
obwiedniowych. Błąd cykliczny ślimaka podziało¬
wego spowodowany jest przede wszystkim błęda¬
mi jego zarysu, Unii śrubowej, biciem promienio¬
wym i osiowym oraz biciem jego ułożyskowania.
Wymienione błędy potęgują się na skutek mimo-
środowego wykonania oraz osadzenia w łożyskach
wałka ślimakowego oraz jego skrętu występują¬
cego podczas obciążenia. Błędy te powtarzają się
z częstotliwością obrotów ślimaka i mają zasad¬
niczy wpływ na dokładność nacinanych kół zęba¬
tych.
W precyzyjnych frezarkach obwiedniowych sto¬

sowane są bardzo złożone korektory dokładności
kinematycznej. Wykonanie takich korektorów jest
pracochłonne i stwarza dużo trudności technolo¬
gicznych. Dlatego też często stosowane są w obra¬
biarkach mniej dokładne korektory lecz prostsze
i tańsze. Korektor stosowany dotychczas składa
się z kół zębatych osadzonych bezpośrednio na
wale ślimaka podziałowego i których wieńce są
osadzone na mimośrodowych korpusach. Przekrę¬
cając wieńce na korpusach można ustawić dowol¬
ną mimośrodowość. Odpowiednie ustawienie mi-
mośrodowości pozwala takim korektorem wyrów¬
nać poważną część błędu cyklicznego.
Wadą opisanego urządzenia jest to, iż wszystkie

10

15

20

25

30

2

koła zmianowe do ruchu tocznego (odtaczania)
muiszą być wykonane z dwu mimośrodowych czę¬
ści: wieńca i korpusu. Wykonanie tych części jest
pracochłonne.
Korektor według wynalazku przedstawiony w

przekroju na rysunku nie posiada tych wad. Po¬
zwala on uzyskać potrzebną mimośrodowość (im)
nie za pomocą wieńca zębatego i korpusu lecz za
pomocą regulowanego trzpienia z kołnierzem
stożkowym na którym mocowane są normalne ko¬
ła zębate znajdujące się w wyposażeniu obra¬
biarki.

Na wale ślimaka podziałowego 1 osadzona jest
na wypuście i zabezpieczona wkrętami tarcza 2
z wewnętrznym wytoczeniem stożkowym. W wy¬
toczeniu tarczy 2 umieszczony jest — -regulowany
w kierunkach poprzecznych w stosunku do osi
wałka ślimaka — trzpień z kołnierzem stożko¬
wym 3. Sztywnego zamocowania trzpienia 3 do
tarczy 2 dokonuje się przy pomocy ośmiu segmen¬
tów zaciskowych 4. Trzpień 3 dla zapewnienia
sztywności dociśnięty jest dodatkowo do tarczy 2
śrubą.
Ustawienie mimośrodowe m trzpienia 3 wzglę¬

dem osi wałka ślimaka 1 dokonuje się za pomocą
określonego położenia segmentów zaciskowych 4
i trzpienie z kołnierzem stożkowym 3.
Segmenty zaciskowe 4 dociskane są do po¬

wierzchni stożkowych trzpienia 3 i tarczy 2 śru¬
bami 5. Aby segmenty 4 były równomiernie prze-
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mieszczane podczas wykręcania śrub 5 przewi¬
dziane są pierścienie 5a. W urządzeniu tym rolę
korekcyjną spełnia normalne koło zębate zaś* ele¬
mentem programującym jest nastawny mimośro-
dowo względem osi ślimaka trzpień z kołnierzem
stożkowym 3.
W ten sposób możemy uzyskać określoną wiel¬

kość i kierunek ustawienia mimośrodowego m dla
wyrównania błędu cyklicznego powstającego przy
ruchu ślimaka. Po odpowiednim ustawieniu mi-
mośrodu m zakładamy na trzpień 3 tulejkę dy¬
stansową 7, odpowiednie koło zmianowe 8 oraz
zabezpieczamy nakrętkę 9. Zastosowanie urządze¬
nia korekcyjnego pozwala zmniejszyć błąd cy¬
kliczny do blisko jednej piątej, a tym samym
poprawić znacznie dokładność wykonywanych kół
zębatych.
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Zastrzeżenia patentowe

Korektor dokładności ruchu układu kinema¬

tycznego do wyrównania błędu cyklicznego
powstającego przy ruchu ślimaka, znamienny
tym, że posiada na końcu wałka ślimakowego
(1) tarczę (2) z wewnętrznym stożkiem w któ¬
rym umocowuje się i ustawia na żądaną wiel¬
kość mimośrodu (m) za pomocą segmentów za¬
ciskowych (4), trzpień z kołnierzem stożkowym
(3) na którym zakłada się koło zębate.
Korektor dokładności kinematycznej według
zastrz. 1, znamienny tym, że ma koło zębate
(8) oraz element programujący nastawczy mi-
mośrodowo względem osi ślimaka trzpień
z kołnierzem stożkowym (3) dociśnięty dodat¬
kowo do tarczy <2) śrubą.

»m ustawienie mimośrodowości_
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